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-DURANTE LO QUE VA DEL 2021 EN INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS SE TIENE UN DECREMENTO DEL 37.0% CON

RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL 2020 EN LA POBLACION GENERAL MIENTRAS QUE EN LOS MENORES DE 5 AROS SE

TIENE UN DECREMENTO DEL 37%.

- EN LA SEMANA EPIDEMIOLOGICA NO. 40 DEL 202 1DA INICIO LA TEMPORADA DE FRIO, LA CUAL CONCLUYE AL FINAL DE
LA SEMANA NO. 20 DE 2022. EN EL ESTADO SE TIENEN REGISTRADOS 1 CASOS DE DANOS A LA SALUD POR TEMPERATURAS

EXTREMAS (FRiO) ACTUALMENTE NO HAY DEFUNCIONES REGISTRADAS.

- REFERENTE A LA MORTALIDAD MATERNA, SE HAN REGISTRADO 1.027 CASOS A NIVEL NACIONAL,

CON UNA RMM NAacioNaL 53.7, se TIENE 19 DEFUNCIONES EN EL ESTADO CON UNA RMM 45.6 EsTATAL.

*FuenTe: DIRECCION GENERAL DE EPIDEMIOLOGIA, INFORMES SEMANALES A LA SEMANA 51.




DESCRIPCION DEL DIAGNOSTICO

CIRROSIS HEPATICA NO ALCOHOLICA
CONJUNTIVITIS

ENFERMEDAD ALCOHOLICA DEL HIGADO
ERISIPELA

ESCABIOSIS

ESCARLATINA

FIEBRE REUMATICA AGUDA

GINGIVITIS Y ENFERMEDAD PERIODONTAL
HEPATITIS TIPO “A”

HEPATITIS TIPO “C”

OTRAS HEPATITIS VIRALES AGUDAS
INFECCION DE VIAS URINARIAS

INFECC. INVASIVAS POR HAEMOPHILUS INFLUENZAE
INTOXICACION POR PLAGUICIDAS
INTOXICACION AGUDA POR ALCOHOL
INTOXICACION ALIMENTARIA BACTERIANA
INTOXICACION POR PICADURA DE ALACRAN
INTOXICACION POR PONZONA DE ANIMALES
MENINGO ENCEFALITIS AMEBIANA PRIMARIA
MENINGO ENCEFALITIS POR H. INFLUENZAE
MENINGITIS MENINGOCOCICA
MENINGITIS

MORDEDURA POR SERPIENTE

OTITIS MEDIA AGUDA

QUEMADURAS

TOXOPLASMOSIS

ULCERAS, GASTRITIS Y DUODENITIS
VARICELA

CISTICERCOSIS

MORDEDURAS POR PERRO

MORDEDURAS POR OTROS MAMIFEROS
TENIASIS (+)
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SEM.

473

447
34

763
24

134
16

2021

ACUM.

9,332
62

693
11

15,397

505
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262

15
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—

O f =~ 0 v OO0 O0OO0ONMWVL 0 0 89 o
(@)

O o O N O

-

412

2020
ACUM.

12,428
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37

13,579
84
13
29

72,312

27
385
687
215
178

31
340
16,665
926

23,679
993

2,639
199



Informacidn Epidemioldgica

ENFERMEDADES RESPIRATORIAS

ENFERMEDAD

INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS

INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS, MENORES DE 5 ANOS
NEUMONIAS Y BRONCONEUMONIAS

NEUMONIAS Y BRONCONEUMONIAS, MENORES DE 5 ANOS
ASMA

COVID-19

INFLUENZA** (TEMPORADA INVERNAL)

ENFERMEDADES DIARREICAS

ENFERMEDAD

ENFERMEDAD DIARREICA AGUDA

ENFERMEDAD DIARREICA AGUDA, MENORES 5 ANOS
COLERA

ENTEROBIASIS

FIEBRE TIFOIDEA

GIARDIASIS

SHIGELOSIS

DIARREA DEBIDA A ROTAVIRUS

ENFERMEDADES TRANSMISIBLES POR VECTOR

ENFERMEDAD

DENGUE NO GRAVE *

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA Y/O GRAVE
PALUDISMO

ENFERMEDAD DE CHAGAS

ENFERMEDAD POR VIRUS CHIKUNGUNYA
INFECCION POR VIRUS ZIKA

FIEBRE MANCHADA

TIFO MURINO

TIFO EPIDEMICO

2021
SEM. ACUM.
8,115 225,061
2,054 40,220
29 3,443
41 432
40 2,021
587 105,382
o o
2021
SEM. ACUM.
1,465 60,103
507 12,158
o] o]
6 126
o] 88
5 191
o) 13
o] 2
2021
SEM. ACUM.
0 82
o 4
o o)
1 13
o o
0 0
o 3
(o) o)
o o

* Informacién actualizada en base a la plataforma Nacional de la Direccién General de Epidemiologia 2021.
** Temporada invernal inicia semana Epidemiolégica 40 del aio 2021 hasta semana 20 del aiio en curso.

2020
SEM. ACUM.
5,536 360,660
435 63,898
18 3,602
57 626
80 3,872
1,129 37,929
(¢ o
2020
SEM. ACUM.
827 56,687
417 11,361
o] o]
1 117
17 133
218
39
4
2020
SEM. ACUM.
o 1779
1 66
(o) o
o) 17
o o
0 o
o 7
o o
o o
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MICOBACTERIOSIS
2021
ENFERMEDAD
SEM. ACUM.
TUBERCULOSIS PULMONAR o 289
TUBERCULOSIS OTRAS FORMAS 3 182
TUBERCULOSIS MENINGEA o 16
LEPRA 0 2

*Se actualizo informacion para que solo quedaran registrados los casos confirmados

INFECCIONES DE TRANSMISION SEXUAL

2021

ENFERMEDAD
SEM. ACUM.
CANDIDIASIS UROGENITAL 150 3,572
CHANCRO BLANDO 2 23
INFECCION GONOCOCICA GENITOURINARIA 6 144
LINFOGRANULOMA VENEREO POR CLAMIDIAS 0 14
TRICOMONIASIS UROGENITAL 52 762
VIRUS DEL PAPILOMA HUMANO 6 298
SIFILIS ADQUIRIDA 24 381
HERPES GENITAL 2 132
HEPATITIS AGUDATIPO “B” 0 5
ENFERMEDAD POR VIH 1 257
ZOONOSIS
ENFERMEDAD =
SEM. ACUM.
BRUCELOSIS 2 13
RABIA HUMANA 0 o]
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Informacion Epidemioldgica

ENFERMEDADES CRONICO DEGENERATIVAS

ENFERMEDAD

DIABETES MELLITUS INSULINODEPENDIENTE, (TIPO 1)
DIABETES MELLITUS NO INSULINODEPENDIENTE, (TIPO I1)
ENFERMEDADES CEREBROVASCULARES

ENFERMEDADES ISQUEMICAS DEL CORAZON

NEOPLASIAS MALIGNAS

ENFERMEDAD

TUMOR MALIGNO DE MAMA

TUMOR MALIGNO DEL CUELLO DEL UTERO
DISPLASIA CERVICAL LEVE, MODERADA
DISPLASIA CERVICAL SEVERA

MORBILIDAD MATERNA

ENFERMEDAD

EMBARAZO ECTOPICO

DESPRENDIMIENTO PREMATURO DE LA PLACENTA

TRABAJO DE PARTO Y PARTO COMPLICADOS POR HEMORRAGIA
HEMORRAGIA POSTPARTO

EDEMA, PROTEINURIA Y TRANS. HIPER. DEL EMBARAZO
EMBARAZO TERMINADO EN ABORTO

PLACENTA PREVIA

SEPSIS PUERPERAL

DIABETES EN EL EMBARAZO

INFECCION DE VIAS URINARIAS DURANTE EL EMBARAZO

2021

SEM. ACUM.
o 45
254 8,065
43 748
35 729
2021
SEM. ACUM.
6 212
o 54
13 1,020
7 127
2021
SEM. ACUM.
1 16
o 1
16 563
o] 26
39 2,431
7 228
5
2
14 745
19 1292

2020
SEM. ACUM.
1 32
193 6,921
18 695
7 595
2020
SEM. ACUM.
4 203
2 44
o 552
5 51
2020
SEM. ACUM.
1 8
o 2
o) 541
1 34
10 2,112
306
o
2
23 617

39 124
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DEFECTOS AL NACIMIENTO Y OTROS PERINATALES

ENFERMEDAD

ANENCEFALIA

ENCEFALOCELE
MENINGOCELE
MIELOMENINGOCELE
MICROCEFALIA

LABIO Y PALADAR HENDIDO
HIPOTIROIDISMO CONGENITO
SIFILIS CONGENITA

SEM.

N O O O O O

w O

2021

ACUM.

—

SEM.

—

O O O O o o O

ENFERMEDADES PREVENIBLES POR VACUNACION Y EFECTOS SUPUESTAMENTE

ATRIBUIBLES

ENFERMEDAD

ENFERMEDAD FEBRIL EXANTEMATICA
SARAMPION

RUBEOLA

RUBEOLA CONGENITA

SINDROME COQUELUCHOIDE

PARALISIS FLACIDA AGUDA

TETANOS ADULTO

TETANOS NEONATAL

DIFTERIA

PAROTIDITIS INFECCIOSA MENORES DE 5 ANOS
POLIOMIELITIS AGUDA

TOS FERINA

TUBERCULOSIS MENINGEA, MENORES DE 5 ANOS
EFECTOS INDESEABLES POR VAC.Y SUB. BIOLOGICAS

ACCIDENTES Y LESIONES

ENFERMEDAD

ACCIDENTES DE TRANSPORTE EN VEHICULOS CON MOTOR
PEATON LESIONADO EN ACCIDENTE DE TRANSPORTE
HERIDA POR ARMA DE FUEGO Y PUNZOCORTANTE

SEM.

- w O O O w

w O O O O O O O

SEM.

208
20
106

2021

2021

ACUM.

O O O O O w

1,250

ACUM.
5,693
415
1,589

SEM.

- O O +

s

0O 0O 0 © 0O O o o »

SEM.

31

32

2020

2020

ACUM.
95

ACUM.
3,086
109
1,381



Informacion Epidemiologica

MENORES DE 5 ANOS

CAUSA BASICA
ENFERMEDADES DIARREICAS
INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS
DESNUTRICION
LEUCEMIAS

TRANSMISIBLES

CAUSA BASICA
TUBERCULOSIS PULMONAR
VIH/SIDA

CRONICO DEGENERATIVAS

CAUSA BASICA
DIABETES MELLITUS
HIPERTENSION ARTERIAL
ISOUEMICAS DEL CORAZON
ENFERMEDADES CEREBROVASCULARES

NEOPLASIAS MALIGNAS

CAUSA BASICA
CANCER CERVICO UTERINO
CANCER DE MAMA
CANCER DE PROSTATA

SUICIDIOS Y ACCIDENTES

CAUSA BASICA
SUICIDIOS
SUICIDIOS, EN ADOLESCENTES
ACCIDENTES EN VEHICULO DE MOTOR

FUENTE: SINBA-ACUMULADO AL MES DE NOVIEMBRE 2021

2021*

43
62

2021*
3,081
780
3,458
769

2021*

75
169

2021*
230
41
345

2020*

18

2020*
31
53

2020*
3,035
762
3,180

737

2020*
85
161

160

2020*
216
45
277
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